

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din RM de la frontiera
moldo- romana N15870**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

**Retele si constructii de alimentare cu apa si canalizare (Благоустройства
водозаборного колодца N14 по ГП)**

Valoarea de deviz 55 710,535 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Крепление откосов берега				
0	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	27,000	17,19 6,30	464,072 170,100
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,400	346,62 29,70	2 911,595 249,480
2	DD52A	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: sub 3 m2. Nota: бетонные плиты 0,5*0,5*0,12 - (10,08m3)	100 m3	0,100	234 950,04 4 676,10	23 495,004 467,610
		<i>Total</i>	lei			26 870,671
		Total Крепление откосов берега Inclusiv salariu				26 870,671 887,190
		2. Упорная призма				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	4,800	35,70 35,70	171,360 171,360

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,680	346,65 29,70	582,375 49,890
5	TsC54B	Камень	m3	1,920	355,79 29,70	683,115 57,030
6	DD52A	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: sub 3 m2. Nota: бетонные плиты 0,3*0,4*0,12 - (1,32m3)	100 m3	0,013	236 583,23 4 675,38	3 075,582 60,780
		<i>Total</i>	lei			4 512,432
		Total Упорная призма Inclusiv salariu				4 512,432 339,060
		3. Моголитная лестница				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M50	m3	1,400	1 061,92 135,00	1 486,686 189,000
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сетка д6 100*100)	kg	7,000	15,36 0,90	107,526 6,300
9	CA03G	Beton armat M200 turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa.(ступени бет.набивные L=1m)	m3	2,340	1 184,23 132,00	2 771,094 308,880
		<i>Total</i>	lei			4 365,306
		Total Моголитная лестница Inclusiv salariu				4 365,306 504,180
		4. Сетка бетонная для укрепления обваловки поз.14 по ГП				
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane	m3	3,000	1 114,67 132,00	3 344,018 396,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.M150				
11	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radier	kg	10,000	12,51 1,59	125,075 15,900
12	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (грунт для обваловки)	100 m3	0,930	753,93 0,00	701,155 0,000
13	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t	158,100	8,25 0,00	1 304,325 0,000
		<i>Total</i>	lei			5 474,573
		Total Сетка бетонная для укрепления обваловки поз.14 по ГП Inclusiv salariu				5 474,573 411,900

		Total	lei	41 222,982
		Fondul social	22,5 %	482,024
		Total		41 705,006
		Transportarea materialelor	10 %	3 497,000
		Cheltuieli de depozitare	2 %	699,400
		Cheltuieli directe		45 901,406
		Cheltuieli de regie	14,5 %	6 655,703
		Total		52 557,109
		Beneficiul de deviz	6 %	3 153,426
		Total deviz: Inclusiv salariu		55 710,535 2 142,330

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea
punctului de trecere a frontierei
Leuseni din RM de la frontiera
moldo- romana N15870**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

**Retele si constructii de alimentare cu apa si canalizare (Благоустройства
водозаборного колодца N14 по ГП)**

Valoarea de deviz 55 710,535 lei

Intocmit in prețuri curente 07.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	26,750	30,00	802,500
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,675	30,00	20,250
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,270	30,00	8,100
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,130	30,00	153,900
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,592	30,00	527,760
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,381	30,00	101,430
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,613	30,00	528,390
		Total manopera				2 142,330

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,405	2,90	1,175
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	11,592	217,00	2 515,464
3.	14111222017525	Камень	m3	2,208	225,00	496,800
4.	1421102200579	Nisip	m3	0,286	150,00	42,900
5.	2010237318750	Distantieri	buc	3,600	0,10	0,360
6.	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat	m3	11,400	2 200,00	25 080,000
7.	26631021000001	Beton M100	m3	1,449	845,00	1 224,405
8.	26631021000001 5	Beton M150	m3	3,121	883,00	2 755,843
9.	26631021000002	Beton M200	m3	2,434	950,00	2 312,300
10.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,035	10,50	0,368
11.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	10,250	10,50	107,625
12.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,270	14,00	3,780
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,170	14,00	2,380
14.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	27,000	10,50	283,500
15.	2873122004100	Plase sudate	kg	7,070	14,00	98,980
16.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,135	38,00	5,130

17.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,216	1,79	0,387
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,683	20,50	14,001
19.	4100126202818	Apa	m3	1,200	20,50	24,600
		Total materiale de construcții				34 969,998

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,040	45,00	226,800
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,520	221,04	557,021
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	4,399	204,00	897,396
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,354	171,90	60,853
5.	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	0,075	292,00	21,900
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,093	335,00	701,155
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,560	18,26	10,226
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,204	18,26	58,505
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,335	204,10	272,473
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,905	165,00	1 304,325
		Total utilaje de construcții				4 110,654

Total	lei	41 222,98 2
Fondul social	22,5 %	482,024
Total		41 705,00 6
Transportarea materialelor	10 %	3 497,000
Cheltuieli de depozitare	2 %	699,400
Cheltuieli directe		45 901,40 6
Cheltuieli de regie	14,5 %	6 655,703
Total		52 557,10 9
Beneficiul de deviz	6 %	3 153,426

Total deviz: **55 710,53
5**

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea si modernizarea punctului de trecere a frontierei Leuseni din RM de la frontiera moldo- romana N15870

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Крепление откосов берега				
0	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			17,19 6,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	10,50	10,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	2,90	0,04
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			346,62 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	217,00	249,55
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	221,04	46,42
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
2	DD52A	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: sub 3 m2. Nota: бетонные плиты 0,5*0,5*0,12 - (10,08m3)	100 m3			234 950,04 4 676,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	155,8700	30,00	4 676,10
	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat	m3		2 200,00	221 760,00
	1421102200579	Nisip	m3	2,5300	150,00	379,50
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	38,9300	204,00	7 941,72
	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	0,6600	292,00	192,72
		2. Упорная призма				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			35,70 35,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,00	35,70
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			346,65 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	217,00	249,55
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	221,04	46,44
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,91
5	TsC54B	Камень	m3			355,79 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	14111222017525	Камень	m3	1,1500	225,00	258,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	221,04	46,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,89
6	DD52A	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: sub 3 m2. Nota: бетонные плиты 0,3*0,4*0,12 - (1,32m3)	100 m3			236 583,23 4 675,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	155,8700	30,00	4 675,38
	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat	m3		2 200,00	223 384,62
	1421102200579	Nisip	m3	2,5300	150,00	380,77

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	38,9300	204,00	7 940,31
	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	0,6600	292,00	202,15
		3. Моголитная лестница				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M50	m3			1 061,92 135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	26631021000001	Beton M100	m3	1,0250	845,00	874,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,98
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (сетка д6 100*100)	kg			15,36 0,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	30,00	0,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
9	CA03G	Beton armat M200 turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa.(ступени бет.набивные L=1m)	m3			1 184,23 132,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	26631021000002	Beton M200	m3	1,0250	950,00	988,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,02
		4. Сетка бетонная для укрепления обваловки поз.14 по ГП				
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.M150	m3			1 114,67 132,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	30,00	120,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	266310210000015	Beton M150	m3	1,0250	883,00	918,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,10	51,02
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,51 1,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	30,00	0,09
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	14,00	0,14
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (грунт для обваловки)	100 m3			753,93 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	335,00	753,93
13	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			8,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	165,00	8,25

APROBAT:

Intocmit
SRL Moncomtex

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.